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OTWARCIE OSTATNIEJ SESJI SEJMU

USTAWODAWCZEGO W WARSZAWIE
 

Przedmiotem obrad będzie sprawa samorządu dla
Małopolski Wschodniej 

RZĄD DOMAGA SIĘ NADANIA SWOBÓD RUSINOM
(Wiadomość Associated Pross)

WARSZAWA, 19 września. -
niej sesji Sejmu ustawodawczego,
łącznie dla załatwienia sprawy
w Galicji Wschodniej i zatwier
nistra finansów Jastrzębskiego.

Rząd premjeraNowaka przedsta

Dzisiaj nastąpiło otwarcie ostat-
ego na sesję jesienną wy-
u dla ludności ukraśńskiej

budżetu ułożonego przez mi-
   
  

 

Izbie sejmowej projekt sze-
rokiej autonomji dla ludności ukraińskiej w Galicji Wschodniej z
poleceniem by Sejh przyznal ludnnsdlukrdńskle] jak największą
swobodę i
 

PADEREWSKI OFICJALNIE OGŁOSIŁ SWOJĄ
KANDYDATURĘ NAPREZYDPREZYDENTA POLSKI

KROK PADEREWSKIEGOWYWOŁAL ZDUMIENIE
w KOŁACH POLITYCZNYCH POLSKI

Wadokmtme zaprzeczał, żeniehędzieńęubieulourąd
-prezydenta-Polski __

 

 

 
 

WARSZAWA, 19 września.-
Współzawodnictwo o wybór na
prezydenta Polski przy nadcho-
dzących wyborach, które się od-
będą :5 listopada - najprawdopo-
dobniej rozegra się pomiędzy o-
becnym Naczelnikiem Państwa,
Marszałkiem Józefem Pitsud-
skim a Ignacym Janem Plderew
skim,
Kandydaturę I. J. Paderew-

skiego ogłosiły urzędowo stron-
mictwa księżo - pańskie i stron-
nictwo katolicko - ludowe byłego
premjera Skulskiego mimo wie-
Jokrotnych . oswudczen samego
Paderewskiego, żeniebędzie się
wcaleubiegał o wybór na prezy-
denta Polski.

, Za kandydaturą obecnego Na-
czelnika Marszałka Piłsudskiego
opowiedziały się stronnictwa lu-
dowe z byłym premjerem Wito-
sem na czele i polska partja s0-
cjalistyezna.
Rzad 'polski ma zamiar ogło-

sić absolutny zakaz sprzedaży
napojów alkoholowych na okres
6-iu tygodni poprzedzających
wybory do sejmu i senatu.
 

50 strajkierów kolejowych
› już powróciło do pracy
 

CHICAGO, 19 wheénia. =
Strajkujący kolejarze powraca"
ją.w wielkich ilościach do pracy
po. podpisaniu ugody z właści-
cielami kolei. W dyutrykcle chi
cagoskim powróciło dzisiaj do
pracy przeszło 50,000 pracowni-
ków:w warsztatach kolejowych.
 

 

   

atakowały flotylę rybacką na
przestrzeni wielkich mielizn w
okolicy zatoki Trinity Bay wy:
wołując przerażenie wśród człon
ków zalogi flotyli rybackiej.

Wielkie stada tych potworów,
szczegółowego opisu których ry
bn nie mogli podać, ukazały
ę przde kilku dniami na wy.
wach nowej Funlandji i o-
beenie znajduje się w okolicach
wielkich ławic piaskowych
„Reed Bank" na wschód od No-
we} Funlandji.

Rząd kanadyjski postanowił
wysłać na wody ławie specjalną
ekspedycję morską. aby wyłowić
potwory ›lub je rozpędzić. "Wie.
lu rybaków przybyłych ostatnio

6d w okolicy ławie podwod-
nym: opowiadają owielkiem nie
bezpieczeństwie, jakie im zagra-
zało przy wymijaniu wielkich
stał potworów płynących na-
przeciw ich małych łodzi.

800 TRZĘSIE IEM

W CIĄGU 2 TYGODNI

HONOLULU, 19 września. -
Gazeta japońska „Nippu Jiji"
otrzymała wiadomość z wyspy
Farmozy donoszącą o 800 trzę-
sieniach ziemi jakie miały miej
sce na tej wyspie w przeciągu
ostatnich 2 tygodni, z których
ostatnie było najgwałtowniejsze
powodując zniszczenie setek do-
mów.

Król Bułgarji pragnie się
ożenić z bogatą ame-

D rykanką

GENEWA, 19 września. -
Bogatą, piękną i zdrową amery-
kankę czeka tron królewski.
Król bułagrski Borys za pośred-
nictwem premiera oświadcza go
towość poślubienia bogatej, pię-
knej i zdrowej amerykanki.

 

 

DI LAC IA. ROSJI Z
|- -ODSIRNOWNIE

WASHNGTON, 19 września.
- Dyplomaci państw bałkań-
skich są szczegółowo  powiado-
mieni przez swoje rządy o poli-
tycznem i militarnem położeniu
w południowo - wschodniej Eu-
ropie.
By się dowiedzieć jakie jest

stanowisko państw bałkańskich
na rozgrywające się dzisiaj do-
niosłe wypedki historyczne, ko-
respondt N. Y Heralda zebrał o-
pinję przedstawicieli wszystkich
państw zainteresowanych spra-
wą Bliskiego Wschodu bezpośre-
dnio, jak Bułgarja, Serbja i Ru-
munja i pośrednio Polska i Cze-
chosłowacja.

Państwa bałkańskie przeciwne
powrotowi Tun-„11 do Europy

Wrazie gdyby Kemal Pasza
usiłował odzyskać z powrotem
Trację, Serbja wystąpi zbroje

 nie by nie pozwolić na nową grok

 

WYŚCIGI

NO

Zwycięstwo
w

OPLA-

W POLSCE

kapitan Pa-
wski0

(Wildomobć—grwinwd Press)

WARSZAWA, 19 września-

W Polsce odhygy się poraz pierw

szy w historji polskiej wyścigi

powietrzne. W wyścigach wzię.

ło udział 15 seroplanów, z któ-
rych 8 dokonało okrężnego lotu

ponad Polską runem-nc z War-

szawy ponadź Lwów, Kraków,

Poznań i lir z powrotem do

Warszawy. wyścigach od-

niósł zwycięgtwo kapitan armji

Pawlikowski, przeleciat'ca

ly okręg nad Polską w 11 godzi.

nach 57 minutach włączając w
to Krótki przystanek.

 

bę najazdu turków na kraje bal-
kańskie, które 500 lat jeczaly w
niewoli tureckiej.
Rumunja, jakkolwiek nie sty-

ka się bezpośrednio z Turcją, po
spieszy Serbji z pomocą, uważa-
jąc powrót turków do Europy za
równie groźne niebezpieczeń-
stwo dla siebie, jak dla Serbji.
Na wypadek gdyby Turcja wtar-
gmęla do Europy i połączyła się
z Bułgarją dla opanowania
Wschodniej Tracji, spotka się ze
zbrojnym sprzeciwem Czechosło
wacji, która zobowiązała się wa-
runkami przymierza pomiędzy
państwami Małej Ententy nie
dopuścić do zmiany istniejącego
stanu na półwyspie bałkańskim.

Bułgarja wobec zagrażające-
go połaru wojny na Bliskim
Wschodzie znalazła się
dnem położeniu. Pokojowy na
wskroś rząd premjera Stambu-
 

LLOYD GEORGE PRZYCINIĘTY

- Do MURU ZMIENIA POLITYKĘ
 

NARÓD ANGIELSKI PROTESTUJE PRZECIW wo-

JENNYM AWANTUROM LLOYD GEORGE'A
 

*ICab pun angielska krytykuje gwałtownie Lloyd
1 George'a za jego błędy
 

LONDYN, 19 września.
Gwałtowny protest całego świata
przeciw polityce Lloyd George'a

krok, podtrzymanie którego mo-
że kosztowaćwielkość Anglii.
Wobeclego w całym narodzie

lińskiego że dla Bub

garji jest niemożliwością miesza

nie się do jakiejkolwiek awantu-

ry wojennej z powodu zupełne-

go braku amunicji i dostatecz-

nej armji i spodziewa się uzys-

kać zaspokojewie słusznych żą-

dań Bułgarji na drodze układów.

Stanowisko Polski w kwestji

Bliskiego Wschodu

Jakkolwiek wiadomości z Eu-

ropy donoszą że państwa Małej
Ententy zawarły z Polską przy-

mierze wojskowe, poselstwo pol-

skie w menxtoma nie otrzy-
in tej wiado- 

je jednak, że do- 
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-ktory dąży dla mz :4 d ich war-

|

Anglii i cieśnin mein i”węglanelm w

-|

Dardanelli

-

przemocą otwarty! przez LolydGeorge- zbrojnej
sztatów budowy okrętó siłąwojenny zbrojną Awiełych nabytków An
FILADELFJA, 19 września.

N ze w świecie warsztaty
hm. okrętów wojenych na
wyspie ,Hog Island" wkrótce zo
staną rozebrane m miejsce na
którem były pobudowane kosz-
tem:270,000,000 dol. będzie się
przedstawiać medłuao jak czy:
ste pole.

Walka rybaków z potwora
mi morskiemi

 

ST. JOHNS, N. F., 18 wrze
- Wielkie potwory mor |na

skie niezmiernej wielkości do-
chodzące do 60 stóp długości za-  

NJ“politykę gabinetuHops
George'a. Jak długo rząd Liyod
George'a przyłączał do Anglji no
we kraje i ziemie dzięki. finan-
sowej i militarnej potędze angiel
skiej wyzyskanej w chytry spo-
sób przez Lloyd George'a, naród
mum-H nie dostrzegał zasadni-
czych błędów w polityce swego
„więlkiego" premiera. Gdy jed-

| do ul a tych niezmier
nych nabytków już nie wystarczył
spryt Lloyd George'a, a powsta-
ła *umeunou. użycia siły zbroje
nej mogącej rozpalić z powrotem
zarzewie" wojny wszechświatowej

angielski nagle przejrzał
na i 1, że najwięk-

akszy (jego polityk         
  

glji w Małej Azji, Cały naród an.
gielski jak najenergiczniaj sprze
ciwia się wszelkim planom pre-
mjera jakiejkolwiek -awantury
wojennej na Bliskim Wschodzie.

Cała prasa angielska z wyjąt.
kiem pism stojących blisko pre-
mjera, gwaltownie krytykuje po
litykę premiera i robi mu gwal-
towne wyrzuty za popełnione błę
dy. W całej Anglji rozbrzmiewa
jedno hasło „precz z nową woj-
ng". Wobec takiego nastroju u-
trzymanie się Lloyd George'a u
steru rządu jest prawie niemo.
źliwe. Wszystko przemawia za

 

tem, żę upadek Liyod George'a
jest tout

| dzie,
bolszewickiej Rosji, chociaż sto-

 

mości;
szło pomiędzy Polską i państwa-
mi Małej Ententy do porozumie
nia, na mocy którego Polska u-
dzieli pomocy państwom Malej
Ententy na wypadek napadu na
nie.

Polska śledzi pilnie przebieg wy-
padków na Bałkanach ;

Polska śledzi pilnie przebieg
wypadków na Bliskim Wscho-

a szczególnie stanowisko

sunki między rządem bolszewie-
kim a Polską w ostatnich cza-
sach uległy znacznej zmianie na
lepsze.
Dyplomaci polscy mie kryją

się z , że wszelkie usiłowa-
nia. bol j Rosji połącze

 

 

MARYNARZE ZNOWU

GROŻĄ STRAJKIEM

CLEVELAND, 18 września.
- Marynarze na Wielkich Je-
ziorach zagrozili wyjściem na
strajk jeżeli kompanje okrętowe
które -zgodziły się zaprowadzić
8 godziną szychtę pracy nie u-
czynią to natychmiast. Dotych
czas na okrętach kurusujących

ielkich Jeziorach obowiązu
0 godzinny dzień roboczy,

pozostałe 4 godziny są wypełnia
ne przez ekstra najętych mary.
narzy i pracę zwykłych mary-
narzy ponad obowiązujący: czas
pracy. Marynarze domagają się
natychmiastowego zaprowadze-
nia 8 godzinnego dnia pracy

przy powołaniu takiej ilości ma-

rynarzy, jakich będzie potrzeba

do wypełnienia trzech zmian na
dobę.

 

Stanowisko Polski w sprawie Bliskiego Wschodu

PRZYJAZNY STOSUNEK POLSKI DO PAXSTW BAŁKANSKICH W KWESTJI
UREÓKIEJ - POLSKA BĘDZIE PROTESTOWAC ORĘŻNIE NA WYPA-

-STOSUNEK POLSKI DO TURCJI
CKIEJROS- ~

 

 

nia się z Turcją w celach mili-
tarnych na półwyspie bałkań-
skim spotkają się z orężnym pro
testem ze strony Polski.
Największem niebezpieczeń-

stwem jakie może się wywiązać
z obecnego chaosu panującego
na Bliskim Wschodzie według o-
pinji dyplomatów Polski, jest po
łączenie się bolszewickiej Rosji,
Turcji Bułgarji i Węgier i po-
wstanie nowego połaru wojny
wszechówiatowej w Europie, co
może zagrozić istnieniu Polski.

Bolszewickn Rosja już zgro-
madziła wielkie masy swoich
wojsk na Ukrainie pomiędzy
Dnieprem 1 Dniestrem. Według
stwierdzonych wiadomości, w po
łudniowej Ukrainie panuje wiel.
kie niezadowolenie z bolszewie-
kich rządów rosyjskich i tym
można wytłumaczyć mobilizację
wojsk bolszewickich na Ukra-
inie. Na wypadek ataku ze stro
ny Rosji, armje rumuńskie mu-

siałaby stawić czoło tym ar-

mjom bolszewickim, ażeby po:

wstzymać ich pochód na Kon-

stantynopol poprzez Rumunię i

Bułgarję. Atak bolszewickiej

Rosji na północy musiałaby o-

deprzeć Polska.  

RUMUNIA 1 SERBJA STAJA PO

STRONIE FRANCJI PRZECIW ANGLII

Wielka dyplomatyczna klęska Anglu spowoduje
klęskę Anglii

W MEZOPOTAMJI JUŻ WYBUCHŁA REWOLUCJA *

 

 
 

PARYZ, 19 września. - Rządy
Rumunji i Serbji dały dzisiaj rzą
dowi francuskiemu zapewnienie,
że w zupełności zgadzają się na
francuski punkt widzenia w za-łatwieniu kwestji sporu grecko-
turec. z jednem tylko zastrze-żeniem, by Tracja Wschodnia nie
została oddana Turcji z powro-
tem.
Opowiedzenie się Rumunji i

Serbji po stronie Francji
wodem, że wysiłki Anglji ażeby
pozyskać Rumunję i Serbję na

swoją stronę spełzły na niczem.

Wszelki krok Anglji w zała-

twieniu kwestji grecko-tureckiej

naraża Anglję na ryzyko, które

może się okazać fatalną katastro.

fą,- zapowiedzią której jest już

wybuch przeciw-angielskiej rewo

lucji, w Mezopotamji.

% & ny d
"Włochy łycząsię oficjalnie

z Francją przeciw Anglji

Hrabia Sforza, ambasador wło

ski do Francji złożył dzisiaj wi.

 

 

. BOLSZEWICKA ROSJA POMOŻE TURCJI DLA

' ODEBRANIA KONSTANTYNOPOLA

POMOC ROSJI DLA TURCJI GNIEWA ANGLIĘ -

Turcy w ostatnich dniach zawarli z bolszewicką Rosją

przymierze wojskowe

 

BERLIN, 19 września, - Bol-

szewicka Rosja jest zdecydowana

użyczyć Turcji pomocy dla ode.

brania z powrotem Konstantyno-

pola i cieśnin Dardanelli, do cze-

go zobowiązana jest specjalnym

traktatem -z rzą-

dem tureckim Kemala Paszy po-

wiedział dzisiaj Czyczeryn ›bol.

szewicki komisarz spraw zagra-

nicznych - „Rosja stanie zbroj

nie po stzonie Turcji, jeżeli tego

zajdzie potrzeba" - powiedział

Czyczeryn na kilka chwil przed

swoim odlotem aeroplanem z Kró

lewea do Moskwy. Bolszewicy

dążą wę wszelki możliwy sposób

do wykorzystania zwycięstw tu-

reckich dla Turcji i siebie by na

stępnie uzyskać pomoc Turcji w

MANEWRY ARMJI RUMUNSKIEJ NA

CZESC NACZELNIKA PIŁSUDSKIEGO:

NECZELNIK PAKSTWA DEKORUJE KRÓLA RUMU-

NII FERDYNANDA KRZYŻEM „VIR'I'UTI MILITARI"

Król Ferdynand składa Nuzelmkown Państwa wizytę
w jego kwaterze i dziękuje za odznaczenie
 

(Wiadomość Polskiej Ageneji Telegraficznej)
WARSZAWA, 19 września. -
W piątek 15go września, Naczel-
nik Piłsudski wziął udził w ma.
newrach armji rumuńskiej urzą-
dzonych na jego cześćw okoli-
cach przesmyku Predal w Alpach
Siedmiogrodzkich. W manewrach
wzięli także ulział król, królowa,
książęta królewscy i korpus dy-
plomatyczny. Po manewrach Na-
czelnik Państwa Marszałek Pi
«udski udekorował króla Ferdy-
nanada najwyższem polskim od

" « M

znaczeniem jskowem, -krzy:
żem" „Virtuti Militari",
Poczem następca tronu książę

Karol podejmował Naczelnika
Piłsudskiego obiadem,
W sobotę o godzinie Sej po po.

łudniu Naczelnik Piłsudski podej
mował w swojej kwaterze króla
Ferdymndn. członków korpusu

i del min
at: Bahn-zm stolicy Rumunji.
W sobotę, o godzinie Sej wie:

czorem Naczelnik Piłsudski był
podejmowany _na prywatnem
przyjęciu u królą Ferdynanda,

 

 

 

   

      

 

ji w Azji

zylę premierowi Poincaremu A
oświadczył mu, że Włochy zajs
mują to samo stanowisko w spra.
wie sporu grecko-tureckiego i że
podobnie jak Francja nie wyślą
ani jednego okrętu na Bliski
Wschód, ani jednego żołnierza
dla obrony strefy neutralnej w
około cieśnin Dardanelli, Przed= .
stawiciele Rumunji i Serbji zło- /
żyli premierowi Poincaremu pór,
dobne oświadzenia w .imienia
swoich rządów,

Francja próbuje pośredniczyć
"pomiędzy Turcją i Anglją

Wobec tego ugrupowania sit
państw kontynentalnych Francja
pewna swej moralnej i fizycznej
przewagi zaofiarowała się Anglii
pośredniczyć pomiędzy Anglją i
Turcją; które jednak może sig-.

kęzać:Iniemośliwem~feieli--
rządu angielskiego" rzeczywiście

jest tak gwałtowną, jak ją: po- |
dała do wiadomości prasa -an=
gielska,

swoim upragnionym od wieku -
marszu na Indje. E

Bolszewicka Rosja przy ostate.
cznem załatwianiu, sprawy  Blis.
kiego Wschodu zażąda stanowe -
czo, aby angielska flota wojen
na była wykluczona z mora
Czarnego.

+0 + 0%

Według wiadomości otrzyma.
nych z Moskwy bolszewicka Ro- .
sja i Turcja -podpisały Wizard f
przymierze wojskowe ułożone 4
już przed kilku miesiącami, .a -
skierowane przeciw Anglji „ną |
Bliskim Wschodzie i odnośnie In,
dji. Na mocy: tego przymierzą
bolszewicki komisarz zarządził -
powołanie pod broń nowego ro-
cznika z 1901 i dwa roczniki re» ¢
zerw. Bol flota czarno. z
morska została również ,
zowana. Zachowanie się bolsze-
wiekiej Rosji jest obecnię naje
grożniejszym czynnikiem -dla
światoburczych |planów Lloyd
George'a, który do niedawna u.
ważał Rosję za ostatecznie prze- _|
jednang i dla Anglji przychyl- W
nie usposobiong,

 

annmniaw zagłębiu
miękkiego węgla

CUMBERLAND, Md., 19-g0 |
września. - Czterech górników
nieunijnych zostało postrzelo»
nych, dwuch _prawdopodobnie
śmiertelnie skutkiem bójki po-
mięrzy strajkierami jeszcze, gór
nikami unijnymi, a górnikami
nieunijnymi w kopalni Poffa
Bros. w miejscowości
Md. Około 125 górników thij.
nych strajki napadli na gór
ników nieunijnych, zdążających
do pracy 1 zastakowali ich wy.
strzałami rewolwerów i obsypa-
li gradem kamieni, następnie
wycofa się poza obręb kopalni, / 
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* znowu. Pracowano tak w napięciu i niepe-
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„NOWY ŚWIAT*

trzymy w twarz powagi pełną Pracy, jako

funkcji społecznej, a nie zaś tylko środka

zarobkowania, osobistej drogi do utrzyma-

nia życia osobistego i szczęścia osobistego.

< Niiechaj się więc pochylą glowy przed

majestatem Pracy, u mogiły żołnierzy

Pracy.
Bronisław D. Kułakowski...

Z CHWILI

POLSKA WOBEC SYTUACJI NA

BAŁKANACH =*

 

 

Ostatnia niebezpieczna recydywa wojennej
psychozy, jaka zapanowała na Wschodzie i w sto-
licach państw, które mają wyłączny monopol pro-
wadzenia polityki europejskiej przeniosła (alę zde-
nerwowania i do Polski.

Ze wszech stron pytają się: „Gdzie jest Lign
Narodów? Czy Polsce grozi niebezpieczeństwo z e-
 

CZTERDZIESTU SIEDMIU

Przed trzema tygodniami wybuchł

pożar w kopalni złota „Argonauta" w Ka-

liforniji. Górnicy, pracujący na poziomach,

położonych powyżej ogniska pożaru, zdo:

Jali uciec przed śmiercią. Ale ci wszyscy,

którzy pracowali poniżej 3500 stóp zostali

odcięci od świata. Gazy trujące, wywoła:i

ne przez pożar zapełniły szyby. Pomoc

bezpośrednia była niemożliwa. Trzeba by-

ło bić chodnik przez sąsiednią

-

kopalnię,

zwaną „Kennedy". Na głębokości

stóp rozpoczęto pracę. Prowadzono pod-

kop w kierunku poziomu 4700 kopalni Ar-

gonauty. Górnicy zmieniali się co kilka go-

dzin. A gdy przebili część drogi w kierun-

k miejsca pożaru, gazy trujące, zaczęły

przedostawać się przez szczeliny w skale

i utrudniać pracę spieszącym

:

z pomocą.

Włożono maski, skrócono czas zmian. W

ciemnościach, o kilometr pod ziemią,

wśród wyziewów śmiertelnych, wytężali

 

siłę swych mięśni i sprawność robotnicy z

oddziału rat . Po kilku dniach

usłyszeli stuki odległe, powtarzające się

miarowo. Wiedzieli, że gdzieś, za skałą,

oddzielającą kopalnię Kennedy od kopalni

Argonauty, żyją jeszcze żołnierze pracy.

Natężyły się mięśnie. Zacięły usta. Ude-

rzały przyśpieszonym rytmem kilofy. Stu-

ki ustały. Po kilku dniach powtórzyły się

wności przez dwadzieścia dwa dni. -.
A tam na powierzchni ziemi, właści-

wym miejscu zamieszkania człowieka, u

wejścia do szybu, stały przez dwadzieścia

dwa dni, z przerwami krótkiemi na sen,

gromadki rodzin zasypanych przez pożar

górników. Z milczącego bezruchu wyry-

wały je czasem wieści z przepaści. Wiado-

mość o słyszanych stukach wracała im na:

dzieję ujrzenia karmicieli

|

swych, zamil-

knięcie skamieniało ich znowu.

Co parę godzin zmieniały się oddziały

walczące przeciw nadziei ze śmiercią, za:

czajogą w mrokach szybu. Co parę godzin

wynurzały się złane potem, omdlewajace

z wyczerpania grupy górników, a na ich

miejsce opuszczały się zmianowe oddziały,

w maskach, ze zbiornikami tlenu na ple:

I nagle zawczoraj dano z głębin zie-

mi sygnał: oddział ratunkowy przebił się

przez skały i wszedł na chodnik poziomu

4300 stóp kopalni pożarem objętej. Na po:

ziomie tym nie znaleziono jednak nikogo.

Ale poniżej nieco  ujrzano nagle ubrania

Judzkie pomiędzy złomami. Ostrożnie, bar

dzo ostrożnie poczęto przebijać się w tym

kierunku, wśród strasznych wyziewów, o-

sypujących się mas ziemi. I nakoniec zna-

leziono towarzyszy pracy... nieżywych.

Śmierć zwyciężyła mimo oporu boha:

terskiego złapanych w pułapkę górników.

Znaleziono umocowanie przez nich już w

kopalni postawione, znaleziono we wszyst

kich szparach i szczelinach kawałki ubra:

nia, wetknięte w obronie przed gazami.

Umarli zaledwie przed kilku dniami,

śmiercią powolną, z głodu, pragnienia i bra

ku powietrza.
Znani osobiście tylko szczupłemu ko:

łu towarzyszy pracy i rodzin własnych,

stali się przez majestat śmierci na polu

pracy bliskimi wszystkim. Nie ma chyba

nikogo w całych Stanach Zjednoczonych,

któryby tego nie odczuł czytając w poran:

nej gazecie wiadomość żałobną.

Nie ma chyba nikogo, który ni zro-

zumiał, że nie żal sentymentalny, nie e-

goistyczne odczucie braku kogoś, co w

codziennem otoczeniu naszym przez m_ik»

zawikłań p r
Oto odpowiedź: »
Liga Narodów była i jest tylko straszakiem

dla „małych" państw, Takie państwa, jak Anglja
lub Francja mają inną etykę, odziedziczoną po
Niemcach: „Pięść jest prawem!"

Liga Narodów jest dobrą kancelarją dla mów
ców, ale gdy o kieszeń anglelską Idzie, armaty
skuteczniej decydują, niż pogadanki w Genewie.

Ot i obnażony ideał ludzkości powojennej!
A Polska?
Z ogólno.europejskiego koncertu politycznego

głos Karachanowy przeplata się, jak piskliwy ton
barana bolszewickiego. '

Gdzie dwaj się czubią, tam Kozak korzysta.
Więc i tym razem zabrzęczała czerwona szabelka.
Rosja znowu zerknęła w stronę Dardanellow i
przedwojenne fantazje o wielkości - sny 0 polg-
dze - oderwałysię na nowo.

Droga do Dardanellów jest tem bardziej u-
ciążliwe, iż Rumunja w zbyt bliskiem jest sąsiedz.
twie i w danym razie musiałaby stanąć przeciw
bolszewikom. Z nią i Polska.

Miejmy nadzieję, że do tych niebezpiecznych
komplikacji nie dojdzie, Anglja w ostatniej chwili
zrozumie, te ga jest zbyt niebezpieczna, a bolsze-
wicy nie odważą się na nową awanturę.
W każdym razie w Polsce bacznie śledzą bieg

wypadków; tembardziej, iż Polska dzisiaj nie jest
odosobnioną i należy do grupy państw .europe}
skieh, które wybiły się z pod wpływu „mocarsiw"
1 same bronią swoich [l'-.nie. N

+

" ROCZNICA MIKOLAJA KOPERNIKA

10-go lutego 1923 r. Polska, a znią cały świat
cywilizowany będzie święció 460-io letnią roczni-
cę urodzin t. zw. ojca -astronomji nowoczesnej,
Polaka Mikołaja Kopernika, Ustalony i udowod-
niony przez niego system planetarny, jak wiadomo
oparty na przyjęciu wirowego obrotu ziemi około
swej osi i postępowego około słońca stanowi bez.
sprzecznie najważniejszą epokę w poznaniu praw
rządzących wszechświatem. i

Genjusz Kopernika okrył sławą naukę polską,
która za jego czasów kwitła na Wszechnicy Jagiel-
lońskiej w Krakowie, jednym z najstarszych uni-
wersytetów świata,

Obchód tej rocznicy ma szczególne znaczenie
wśród obcych, gdyż Polska, aczkolwiek świeżo po-
wstała do ponownego byłu państwowego - musi
przypominać światu swe dawne zasługi wobec cy-
wilizacji i na nich również opierać swe prawo do
odpowiedniego miejsca i poważania wśród innych
naredów.

Ponieważ należyte przygotowanie takiego ob-
chodu wymagać będzie czasu, podnoszę niniejszym
myśl wspólnego zawczasu porozumienia się Ro.
daków i organizacji Polskich w tej sprawie, offa
rowując ewentualny współudział Konsulatu w pra-
cy przygotowawczej dla jaknajwiększego ubwlet-
nienia uroczystości, Prasa Polska nie odmówi, 0-

 

Środa 20go września (Wednesday, September 20h)1922

(Nie pilnuje administracji. -
Nie bywa po kilka tygodni w
biurze. - Nie zna

ków. - Nie zna nawet nazwy
swego urzędu, - Nadużywa
urzędu do reklam rozmaitych
upadłych korporacji. - Od
daje się polityce partyjnej i
sprzedaje pisma związkowe
kampanji politycznej. - Obra
ża strajkujących -górników
polskich- Lekceważy innych
urzędników. - Czyli Żychliń-
ski w oświetleniu _protokułu
umowom)!

W No. Ska—muuu urzędowego

Z. N. P. „Zgody" z dnia 14 b. m.

1 znajdujemy protokół z ostatnie-

go sejmu tej instytucji, A w nim

takie orzeczenie komisji inter-

pelacji, tyczące się prezesa Ka-

zimierza Żychlińnklegn-

„Z interpelacji wynika, że

prezes Zarządu Centralnego nie

pilnował administracji i biur i

często po kilka tygodni nie był

w domu związkowym obecny,

bez zarządzenia zastępstwa. Z

powodu niedostarczenia na Sejm

notarfalnego zaświadczenia od

hipotek i banków, z wykazem i-

lości sum wypożyczonych, oka-

zuje się, że prezes Zarządu Cen-

tralnego nie zapoznał się z obo-

wiązkami Zarządu Centralnego

przez Sejm na takowywłożony,

że nawet nie znał nazwy urzędu

swego albo takową bardzo czę-

sto przekręcał, podszywając się

pod tytuł prezesa Związkowego

zamiast prezesa Zarządu Cen-

tralnego.

Ponadto nadużywał i rzeczy-

wistej nazwy urzędu swego do

spraw związkowych | reklam

prywatnych firm i korporacji w

których był osobiście intereso-

wany."
k00 6 +

Dalej ten sam protokół po-

wiada:

„Prezes Zarządu Centralnego

oddawał się więcej polityce par-

tyjnej amerykańskiej i wszech

światowej jakoteż i polskiej, ni-

źli opiece nad biurem i fundu-

szami Z. N. P., to też w biurach

były nieporządki i strajki, jak

twierdzi prezes, instygowane

przez a jak twierdził

jeden z dyrektorów, że przez p.

Szczerbowskiego, który nie był

drukarzem.
Pisma Związkowe wbrew Kon

stytucji i praw Związkowych

przez niego sprzedane były kam

panji politycznej, a czwartą
część sumy otrzymanej z ogło-

szenia, prezes pozwolił zabrać

agentowi ogłoszeń, jako komi

sowe, W sprawach polityki pol

skiej, Prezes Zarządu Centralne

go pozwolił na przeprowadzenie

uchwały zaangażowania do agi-

FRASZKI CODZIENNE

 

tacji politycznej, przedstawicie-

la pewnej partji, wbrew bezpar-

tyjnym zasadom Z, N. P."
«0.00%

Kończy się zaś owa część pro-

tokółu sejmowego tak:

„Pisma związkowe obrażały

uczucia strajkujących górników

polskich, wyzywajac ich od czer

wonych i przewrotowców -bez

dokładnych informacji w czem

jest dowód, że prezes nie dopil-

nował redaktorów.

Z interpelacji wiceprezesa i

wice-prezeski wynika, że prezes

traktował ich lekceważąco, przez

co zrażał tych urzędników do

wspólnej i zgodnej pracy w Za-

rządzie Centralnym, co tylko by-

lo niezbyt pochlebnem dla Zwią

zku Narodowego Polskiego.

Polecamy Izbie Sejmowej, a-

by żądała zwrotu pieniędzy po-

branych w charakterze dodatko

wej pensji, drogą polubowną lub

inną,w tym motywie, aby w

przyszłości podobne nadużycia

nie miały miejsca w historji

Związku -Narodowego _Polskie-

go."
6006 +

Naturalnie myślałby ktoś, nie

znający tutejszych -stosunków,

że takiego prozesa zrzucono ze

schodów gmachu „sejmowego".

Ale gdzież tam! Teen sam Kazi-

mierz Żychliński wyszedł z ma

szyny wyborczej znaczną więk-

głosów, ponieważ wytłó-

maczył się braci związkowej, że

ilektoć uczynił co złego, to za-

wsze pod wpływem nieszczęsne-

go nalogu pijackiego, a to wy-

starczyło, aby u delegatów: wy-

wołać braterskie współczucie.

~I znów mogłoby się komuś

zdawać, że przynajmniej Żych-

lifiski zmieni się po solenny

przyrzeczeniach -

nych sejmowi!

Ani tego nie próbował!

Po staremu kręci Związkiem

i mataczy, po staremu sprzeda-

je pisma związkowe politykie-

rom amerykańskim, daje pienig-

Wkaticu Ukr. Rada Narodowa

domaga się, by mocarstwa kos»

licji prawem suwerena zabroni.

ly Polsce przeprowadzenia "wy-

borów w. Galicji Wschodniej do

Sejmu polskiego i przystąpiły do

rozstrzygnięcia prawno - pań-

stwowego stanowiska tego kra-

ju, jako niezawisiego państwa

wolnych narodów".

Oczywiście bojowy ten ton i

„pyśma" nie przerażą społeczeń-

stwa polskiego, a co ważniejsze

nie przekonają reszty  ukraiń-

ców poważniej myślących

a

„ZRUJNOWANE" NIEMCY 84

DOBRYM KLIJENTEM

 

 

LondQn. - „Daily Mail" do-

nosi, że w ciągu ostatnich trzech

miesięcy Niemcy zakupi!i w An-

glji większe zapasy welny na su

mę przeszło 1,100,000 funtów

stórlingów spłaconej w złocie.

Prócz wełny Niemcy zakupiły w

Anglji również większe niy
tłuszczów i odpadków metalo-
wych.

Odpowiedzi Redakcii

świadomienia mas, aby to zro:
zumiały.

Najlepsze

Papierosy
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Czytelnikowi z Filadelfji. -

Macie rację sz. ogą że są od

„Habdanka" gorsi, ale trzeba

uświadomienia i jeszcze raz u-

rS. DEVITA=

DOM BANKOWY

Pod kontrolą Stanu Now York.

2108 First Ave. New York.

|- GWARANTUJEMY

« .---

1000 Pol. Mk. za 14.

7140 Pol. Marek za $1.00

1000 Cz. Sł. Kor. $82.50

Nrfi'niej Marki Polskie
odkładaj na jutro: natych

miast kup 1 prześlij swoim do
Polski,  sibo złóż oszczędności

| swoje w kraju w dobrym i pow.

| Pis po nasz cyrkular.
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lait, tub do biura kompesji
19 State Street
New York, N. Y.

  dze z kasy związk j na prze-

kupywanie posłów do sejmu pol

skiego w walce reskcji z PR-

sudskim, angażuje osławionego

Przyprawę i każle mu pluć na

rząd polski i na robotników

   
 

Telefon: 2768 Market.
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. " miądze do Polski;
zorganizowanych, przyjmuje do TAW15
pism związkowych Oflflmizd’ 86 Tyler Street, Newark, N. J.

bowskie -- jed- artykuły
nem słowem gwiżdże na konsty-

tucję, na protesty członków i na

cały świat.
Wie, że na przyszłym nejfnie

będzie miał swoją maszynę / I-

czy na głupotę członków, którzy

zamiast zawiesić takiego preze-

 sa w urzędowaniu, jęczą 1 ste-

) ją po kątach!

Pogratulować Związkowi"...

 

 

Wiadomości z Polski

  cxywista, swych cennych usług dla
nego rozważenia sprawy.

KONSUL GENERALNY,
Z. NOWICKI.

on

Plan urządzenia obchodu i godnego uczczenia
rocznicy urodzin Kopernika podniesiony został w
artykule naczelnym w „Nowym Świecie" dnia 16-
go sierpnia („Rocznica Kopernikowska"). Dowia.
dujemy się, że towarzystwa polskie w New Yorku
żywo omawiają tą sprawę.

«0 +

„FUNDUSZ PADEREWSKIEGO"

„Kurjer Lwowski" podał telegram z Warsza-
wy tej treści:

„Z Waszyngtonu nadeszła wiadomość, że
tak zwany komitet 500, który się zorganizował
dla rbiórki pieniędzy na akcję wyborczą Pa-

i zabrał dotych ki
9.000 dolarów, Na niepowodzenie tej akcji
wpłynął między Innymi fakt, że z akcji wyco.
fal się p. Smulski",
Niebardzo jestekmy skłonni uwierzyć, że „90

procent"  wychodźtwa kontrolowanego jakoby
przez klikę księżo-wydziałową, zdobyło się aż na
dziewięciotysięczny fundusz p. Paderewskiego. To
latotnie byloby caś całkiem nieoczekiwanego. Sie
demset parafji gdyby zebrało dla „mistrza" po
190'dolarów, to jużby była pokażna suroka 70,000
dolarów. Nie zwracając się do Iudu, który pienią-
dze zresztą dawać nie chciał, sami księża, inpichio-
pi i denuncjanei, piejący hymny wzniosłe na cześć
„jedynego zbawcy Polski", z łatwością poważną su-
ę na obalenie demokracji w Polsce mogli zdo-

Jotaii tego nie mrobili, a wiadomość „Kurjera
Lwowskiego" jest prawdziwa, tedy zaiste można
raee, iż czarną niewdzięceność okazali  Paderew-
sklemu przewódcy wstecznictwa na wychodźtwie.

 nięcie swe pustkę pewną wywołał, jest

źródłem uczuć, doznawanych dzisiaj przez

wszystkich, że inne, głębsze, rozleglejsze

sprawiły to przyczyny. .
Oto w chwilach takich przejawia się

owa nowoczesna zupełnie więź społeczna,

zadzierzgnięta przez Pracę Zrzeszong po-

między ludźmi. Oto w chwilach takich pa- '

  

Ze swej strony jednak przypuszczany, że co#
w całej tej historji jest fałszywe. Co jednak, do-
wiemy się w niedalekiej przyszłości.

Kto nie trudził się nad zrozumieniem tego
pierwszego życia, niech się nie spodziewa. że zaj-
dzie daleko w poznawaniu tego drugiego. Bóg daje
ludziom tylko nogi, a nie szczudła

 

F. Hebbel.

   

Ze Lwowa donoszą:
Szczegóły niedawnych Iwow-

skich obrad przedstawicieli „U-
kraińskiej partji pracy" przed-
stawiają się następująco:
Pod egidą „Ukr. partji pracy"

i pod duchowem przewodnie»
twem Petruszewicza, naczelnika
samozwańczego rządu, obrado-
wał we Lwowie „Szerszy naro-
dowy komitet" nad sprawami u-
działu w wyborach do Sejmu i

ku do opracowywanej w
Warszawie autonómji dla Mało-
polski -Wschodniej. -Według
„Hrom Wistnyka" w .natt-
dach brało udział 203 delegatów
ze wszystkich powiatów, w tem
2 ze Lwowa.

Zjazd uchwalił wstrzymać się
od wyborów do Sejmu i Senatu
i zlecił tym członkom _bojkoto-
wanie przyszłej sutonomji kra-
ju. W dyskusji podkreślono, że
„kto poszedłby przeciw
szemu stanowisku znajdzie się
poza nawiasem ukr. społeczeń-
stwa. Dalsza uchwała grozi rze
zią i dowodzi, że „wieś ukr. u-
ważnie śledzi, która z pomiędzy
innych narodowości zamieszku-
jących Galicję wsch. zajmie in-
ne stanowisko wobec wyborów".
Specjalne słowa poświęcono przy

| tem żydom, wymuszając na nich
również abstynencję wyborczą.

Rezolucjee powyższe zapowia-
| dają więc otwartą walkę przeciw
l rządowi polskiemu, który wybo-
| ry zarządził.
| Rewolucyjny

 

charakter uch-

UKRAIRCY MAEOPOLSCY

PRZECIW WYBOROM I AUTONOMJI

wal podnosi wyrażenie „pełnego
zaufania rządowi (!?) Petruze-
wycza, jako jedynemu legitymo-
wanemu reprezentantowi woli
narodu ukr."
Do powyższych rezolucji zgło-

siły swój akces partja radykal-
na i chrześć.społeczna.

Impulsem, go uchwalenia ta-
kiego rodzaju .postgl i
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179 East 3rd Street

Sprzedaz Szyfkart do Gdanska
Hamburgo, Bremen, Antwerpii,
Tegjestu na najlepszych i najszybszych okrętach

ZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY

ae(ohoeanannisreams amine
kie informacje udawojcie się
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względnie wszczęcia walki domo
wej był rozkaz „rządu wiedeń-
skiego" Petruszewycza, który
oparl się że swej strony na pro-
teście przeciw wyborom i auto-
nomji, wysłanym do państw koa-
licyjnych dnia 15 b. r. „Pyśmo"
m. in. głosi:

„Przez przyłączenie ziemi ge»
licyjakiej do państwa polskiego
występuje Polska przeciw tubyl-
czej ludności ukraińskiej Gali:
cji Wschodniej, która w -żaden

 
sposób nie może się zgodzić na
takie przyłączenie.
Ukratńska -ludność -Galicji

Wschodniej pragnie uznania Ga
cji Wschodniej jako państwa
nlezawistego, bo tylko takie roz-
wiązdnie kwestji wschodnio-gali
cyjskiej da jej sposobność swo-
bodnego życia i zabezpieczy po-
kój w wschodniej Europie.

Wszelkie twierdzenia Polski,
jakoby ludność ńska w Ga-
licji Wschodniej była za przył
czeniem tego kraju do Polski nie
odpowiadają prawdzie, Lud-
ność ta nie weśmie udziału w
żadnych wyborach pod polską
władzą.
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(Ciąg dalszy)

- Ta samowola narzeczonej powinna

być ukarana - zawołał Zdziś Burba.

| Tomasz spochmurniał, a pan Cezary

rzekł przeciągłe:

- Wobec takiej decyzji narzeczonej,

trudna rola narzeczonego.

Zafurkotało, zadudniło ostro na moś-

cie nad fosą.

- Ktoś jedzie. To z Chodur.

Zbliżała się szybko para siwych koni,

cąignąca wysoki szaraban. Zanim konie sta

nęły, wyskoczył na ganek stary Poberęz-

ki, czerwony, spocony, wymachując trzy-

mang gazetę. Wołaj tajemniczo:

| - Stoimy na progu, stoimy na progu!

Już się pokazała niteczka z kłębka, wnet

się rozmota, pozorek jest, tego tylko bra-

kowało. .

- Co pan mówi? nic nie rozumiemy

- wołano, witając hałaśliwie ogólnie lu-

bianego krzykacza.

- Co?... trzepnął dłonią w gazetę -

a ot co! Następca tronu austrjackiego Fer

dynand d'Este, z małżonką, księżną Hohen

berg - zamordowani w Sarajewie.

Pan Cezary chwycił gazetę, czylał

pierwsze depesze z Sarajewa, donoszące 0

morderstwie arcyksiążęcej pary przez

Principa. Wszyscy byli pod dziwnie przy-

krem wrażeniem, > +

- Widziałam ich oboje w Wiedniu

na Grabenie - rzekła Elza. - Inetereso-

wała mnie ta para. Szczególny los złączyło

ich niezwykłe na tronie zwycięstwo miło-

ści i połączył ich znowu tragizm wspólnej

śmierci.

~ + - To straszne, istotnie potworny za-

mach. Ale dlaczego morderstwo to nazwa-

leś sąsiedzie progiem, kłębkiem i czemś

tam jeszcze? - nie rozumiem - mówił

Burba.

Poberezki zaperzył się.

- Bo to próg, bo to wysupłana nitka

kłębka, bo to pozór, panie mój! Czyż wy

tego nie rozumiecie? pozór do... wojny! Na

jej progu stoimy.

- Te, te, te, te t*! machnął ręką Bur-

ba.

- No, dalibóg, jeśli morderstwo w Sa

rajewie nie jest koniem trojańskim w mu-

rach Europy, z którego brzucha wygląda

chytry łeb Wilhelma, to, to ja jestem mal-
 

BEZ POSADY!

Uczniowie nasi dziś pracują ›!
so wi, gdyż nauczyli się fachu
1 zarabiają dziś od 25 do 60 dolarów
tygodniowo.

SZKOŁA NASZA
posiada b sysiemow automobiiów o
watnicn mooeli z 1921 r. na którys
uczymy po poleku kierowania, jazdy
j. mechaniki.

Kuro trwa do 4ch tygodni.
Dostarczamy posady, Uczcie się to
chuj, który polaca. Dla pracujących,

szkoła otwarta w niedzielę:
Piszcie po katalog darmo do:

AFN AUTO SCHOOL
161 OMAbith Street, New York City
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pą i mnie wypchać - wrzeszczał

szlachcie waląc się pięścią, w piersi.

Dlaczego -znowu _Wilhelma?...

wszak zamach spełnił Serb, nie zaś Nie-

mięc. *

- A sąsiad chciałby, żeby co najmniej

adjutant przyboczny kajzera. O święta nie

wihności. Ze intryga Hohenzollernów w

tej sprawie tkwi, to pewne. Arcyksiążę d'

Este byt niewygodny Wilusiowi. Więc

fiut! nach Walhalla. Wizyta Wilhelma u

Ferdynanda w zamku Konopiszt, to był

pocałunek -Judasza, -zamanifestowanie

przyjaźni zewnętrznej, z zamachem w tor-

bie. Czy nie mówiłem państwu, że to wi-

zyla podejrzana? Stary Poberezio ma łeb

na karku.

Zapewnienia jego zastanowiły jednak

że wszystkich, zaczęła się dyskusja i wer

towanie gazety, czego już Elża nie słucha

ła. Wymknęła się cicho do lasu cała pod

wrażeniem sarajewskiej katastrofy, nie ze

względu na polityczne zawikłania, lecz i-

deówe z powodu tragedii, łączącej na wieki

romantyczną, a zwycięską parę Habsbur-

gów. I niewiadomo skąd nadpłynęła myśl,

że oni jednak zwalczyli wszelkie przeszko

dy wzbraniające im połączenie się, że mi-

łość silna zmogła dzielącą ich zaporę, że

nie bacząc na nic, dążyli ku sobie uparcie

i Zdobyli szczęście.

| Przed oczyma Elży stanęła sylwetka

Artura...

 

 

 

- A ja i... on... a ja i on?... - tłukła

sig myśl, wywołując analogje.

- Ja w stosunku do Artura to może

- tamta w stosunku do Ferdynanda. Ach

nie, tam ona nie uciekała, a on walczył.

Tu ja uciekłam i idę w inne ramiona, a

on bierny. Niema porównania. Zresztą na-

sze szczeble sferowe nie są zasadniczo ró-

ne, sama je wytwarzam. Ale dłaczego za-

wsze, zawsze myślą zabiegam do tamtego?

Urok rzucił na mnie, czar nieodparty? Czy

on o mnie myśli?... czy to wpływ jego hy-

pnotycznej siły?...

Krzyknęła głucho, gdy z poza drzew

ujrzała Tomka.

- Zaczynasz się mnie obawiać, Elżuś

- szepnął z wymówką.

. - O czem tak dumasz? O czem ty

tak ciągle rozmyślasz, dziecino?

Objął ją wpół i przytulił do siebie.

- Ciebie coś trapi, jedyna, powiedz,

może ja coś na to poradzę. Pragnąłbym ci

nieba przychylić, ale jestem bezsilny wo-

bec twego milczenia.

Gorycz dusiła Elżę, bolała ją jego nie

świadomość i to, co w niej żyło, o czem on

nie wiedział. Jakkolwiek zaraz po zaręczy-

nach wyznała mu wszystko o Arture, jed-

nakże pamiętnika jej nie czytał, Była przed

Tomem szczerą wówczas, ale to, co wtedy

w niej spało, teraz zaczynało się budzić,

co wówczas uważała za wygasłe, teraz po-

czuła, że w niej żyje.

Ale jakże zranić tego złotego Tomka,

szczęście jego złamać, może dla mrzonki?

Bo to budzenie się w niej, to może tylko

wyobraźnia, to nerwy, to egzaltacja? Wma

wiał saobie, że daje się powodować fanta-

zji, że trapi Tomka i siebie, ale pomimo

to gorycz jej rosła. Pieszczoty narzeczone-

go rozdraznily ją ostatecznie, nie pomogła

walka z samą sobą, zerwał się w niej płacz

i wybuchnął gwałtownym szlochem. To-

mek przerażony posadził ją na pniu, ukląkł

obok, objął jej kolana i uspokajał najezul-

szemi słowami, eałował ręce stopy zanurzo

ne w mchu - zaklinał, pytał, co jej jest?

Nie odpowiadała, tylko płacz nią szarpał

coraz boleśniejszy. EIŻź drażniło, że To-

masz odgaduje istotnej przyczyny jej wy-

buchu, a jednocześnie bała się, by nie od-

gadł. Tomek tracił głowę, widząc, że ni-

czem jej nie utuli, powstał i zgnębiony,

przetarł dłonią mokre czoło.

- Boże mój, jakiż ja słaby, nie wiem,

czem cię uspokoić, bo pic nie wiem.

„skarga ta, wycwana z silnej

męskiej piersi, poruszyła serce Elży, drgnę

ły w niej wszystkie najszlachetniejsze u-

czucia, zalana łzami, wzięła ręce Tomka z

szeptem bezradnym.

- Wybacz mi, wybacz...

- Może ja cię drażnię sobą, dziecko

mów; łażę za tobą jak pies, może ci tem

dokuczam?... Ale ja ciebie tak bezmiernie

kocham, że staję się egoistą i o sobie tyl-

ko: myślę.

Przyciągnęła go, że ukłąkł znowu przy

niej, tuliła się do niego jak dziecko skar-

cone, szukając opieki, uczucia. Nie wyzna

ła mu nic, on o nic nie pytał, przygarniał

ją z rozkszą, szczęśliwy, ż pozwala na to,

że się uspokaja. Nie przeczuwał, ile się zło

żyło na ten jej wybuch i nie potrafi tego od

czuć subtelnie. Bo oto nagle, wiedziony

szczerością, silnym frądem uczucia pcha-

ny, przycisnął jej głowę do piersi i gorą-

cem ust szeptał jej tajemniczo.

- Może to samo jest i moją męką, to

dlugiego tak się rozdraźniasz, co cię mę-
czyt..

Elia zatrzymała oddech pod wraże
niem tych słów, czekała jego domysłów,
Ja!: wyrpku. A Tomasz szeptał coraz pto-
mienniej:
- Moeż to samo jest i moją męką, to

samo i mnie do szaleństwa doprowadza?
Elża drętwiała w sobie.

,_ -- Najmilsza, bo przecież... ty wiesz...
jesteśmy narzeczonymi z górą dwa miesią-
ce z sobą... razem... ty, kochanie, ślub od-
kładasz... a... wszakże... krew mamy nie
woda:. krew naszą stepową..., gorącą...
pragniemy się.. ciągłe... razem... ty rozu-
miesz... męczymy się oboje..

. Elży się zdawało, że zimny spadł na
nią grad. Poczuła chłód, jakby huragan
nią szarpnął, zerwała się w niej burza
gniewu. Doznała szczególnie przykrego u-
czucia przynależności do kogoś, kto się o
swe prawa dopomina. Nieodczuwany od
czasu pożycia z Gorskim dreszcz wstrętu,
porwał ją z miejsca i wydarł z ramion Tom
ka. Zawołała wzburzona:

_ - Wyjadę do Taraszczy, nie be-
dziesz się męczył, powinnam to była daw.
no uczynić.

Z płomieniem na twarzy, oburzona,
zaczęła uciekać od niego szybkim kro-
kiem. Stał chwilę osłupiały, blady z prze-
rażenia i pobiegł za nią. Chwycił jej rękę,
partzył na jej zsunięte grożne brwi.
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Sierotki syberyjskiew drodze do Polski

(Syberyjski Komunikat Dr. Jakóbkiewicza).
lo już ze Syberji dwie. grupy ;Tokio, Japonja, 18 sierpnia.

Zawdzięczając ofiarności po-
laków w Ameryce, przez zimę
i cały bieżący rok nie ustawała
pomoc dla polaków na Dalekim
Wschodzie Syberji i akcja ra-
tunkowa wciąż trwała. W tym
samym okresie czasu poczynio-
ne były wszelkie starania o u-

, zyskanie ze strony japończyków
czynnej pomocy dla Ratownict-
wa Syberyjskiego, aby japończy
cy nadal zechcieli pomagać tak,
jak pomagali Syberyjskiemu Ko
mitetowi Ratunkowemu, daw.
niej przy ewakuacji dzieci pol.
skich ze Syberji do Ameryki w
roku ubiegłym, Na skutek tych
starań i długich zabiegów, pani
Anny Bielkiewiczowej, kierowni
czka tej syberyjskiej akcji ra-
tunkowej, na jej zgłoszenie do
japończyków specjalnej prośby
o pomoc dla dzieci syberyjskich,
japoński Czerwony Krzyż rac-
fiarowal przewieść japońskiemi
okrętami 400 dzieci z Japonji
do Polski. s
Gdy zapadła w tej sprawie

decyzja ostateczna w lipcu r. b.
byłem telegraficznie wezwany
do Tokio, a więc z Ameryki wy-
jechałem do Japonji dla wyko-
nania tej repatriacji. Po przy.
byciu do Tokio objąłem kierow.
nictwo repetrjacji dzieci sybe-
ryjskich na terenie Japonii, -
gdyż na Syberji. całą akcją kie-
ruje osobiście pani Anna Biel.
kiewiczowa. Do Japonji preyby--

 

dzieci w ogólnej ilości 235, któ-
re są ulokowane w m. Osaka, w
budynkach miejscowego
skiego Czerw, Krzyża. W dro-
dze ze Syberji do Władywosto-,
ku zaszły na kolei dwie kata-
strofy z pociągiem, w którym)
jechały dzieci: jedna w Mandżu-
rji, druga w kraju Nadmorskim.
Szczęśliwym trafem nikt z dzie
ci przytem poważnie nie ucier-
piat. W Mandźżurji chińczycy na
skuteklw pani A. Bielkiewi-
czowej poczynili specjalne ulgi
przejazdu koleją chińską. - Z
Władywostoku do Japonji prze-
woziły dzieci japońskie wojsko-
we transporty do portu Curuga,
zaś dalej pruwńn dzieci odbywa
się kolejami japońskiemi do m.
Osaka, które leży na drugiej
stronie wysp nad brzegiem Oce-
anu Spokojnego. Ponieważ w Ja
ponji panują jeszcze wielkie u-
pały, Japoński Czerw. Krzyt u-
brał dzieci w lekkie kimona; te-
raz więc dziatwa nasza w m. O-
saka chodzi ubrana po japoń-
sku. Wkrótce pierwszy trans-
port dzieci wyruszy z portu Ko-
be do Polski przez Ocean Indyj-
ski, Morze Śródziemne i Londyn,
gdzie dzieci będą zabrane z o-
krętu japońskiego na okręt spe-
cjalny do Gdańska. Osobny ko-
munikat o wyjeździe tej grupy
z Japonji nadeślemy w najblit-
szym czasie,

Dr.' Józef Jakóbkiewicz
 

TLE ZŁOTA 1 WALUT MAMY
W P. K. K. P.?
 

Z powodu notatek, jakie uka-
zały się w niektórych pismach,
iż zapasy złota i walut P. K. K.
P. w ostatnich czasach znacznie
się zmniejszyły, Polska Krajowa
Kasa Pożyczkowa stwierdza, iż
wiadomość ta jest zupełnie po-
zbawiona podstawy, co wynika
z następujących zestawień cyfro
wych:

I tak, zapas złota i srebrt wy
nosił w dniu 20 sierpnia r. b.
mk. 76,916,003, licząc po 2,790
marek za jeden kilogram slota;;
czyli w porównaniu ze stanem
z dnia 31 stycznia r. b. zapas
ten powiększył się o blisko 6 i
pół miljona marek.
Również zapas walut i dewiz

będących w posiadaniu P. K. K.
P., obliczońych według wartości
bilansowej wzrósł znacznie w
czasie od 31-go stycznia do 20
sierpnia r. b., o czem :świadczą
następujące cyfry:

31,1 1922 r. mk. 24,695,718.694
208 ., mk. 35,849,076.670

Przeliczając dla lepszej orjen
tacji wartość zapasów _dewizo-
wych P. K. K. P. na dolary Sta-
nów Zjednoczonych, według kur
su odnośnej daty, należy stwier
dzić, że w pierwszej połowie rb.
wartość tych zapasów ulegała
stosunkowo drobnym wahaniom
i wyrażała się według stanu z
10 lipca r. b. sumą 8,852.000 do
laréw Stanów -Zjednoczonych

stale się zwiększała, do-
chodząc dnia 20 sierpnia r. b. do
kwoty 11,855,000 dolarów.

- ZAWIADOMIENIA

JEWETT CITY, CONN.

Baczndéé Jewett City, Conn.
i okolica!

 

 

Tow. św. Kazimierza w Je-
wett City, Conn. urządza wielki
Bazar, który rozpocznie się dnia
28-go wrzęśnia, t. j. w sobotę,
o godzinie 4 po południu w sali
Korporacyjnej i będzie trwał
przez cały tydzień to jest do 30
września. W pierwszy dzień ba-
zaru będzie odegrana piękna ko-
medja „Żyd w beczce". Będą ró-
ine rozgrywki i inne -niespo-
dzianki.
Przybądźcie więc wszyscy pola

cy i polki z Jewett City i okolicy,
aby się razem ubawić. Przygry›
wać będzie doborowa muzyka.
Wstęp wolny dla wszystkich.

Komitet.

Zarząd kompanji Ashland Co-
ton Co. zawiadomił wszystkich
swoich robotników dzisiaj, że
dnia 2-go października podwyż
sza swoim robotnikom 20 cen-
tów na dolarze z czego też i ro-
botnicy zostali leni

  

HARTFORD,CONN. -

BACZNOŚC OBYWATELE!

Dnia 24 września. o godz. Tej
wieczorem odbędzie się na sali
Św. Piotra przy, Main ulicy bli-
sko Park ul.

MANIFESTACYJNY WIEC

całej polonji w Hartford celem
przyjęcia najmilszego nam go-
ścia z kraju, budowniczego Wiel
kiej Wolnej Polski Ludowej ob.
Andrzeja Moraczewskiego.

Prosimy: "Tówarzystwa poste-
powe z Hartford i okolicy aby w
dniu tym przyczyniły się do go-
dnego przyjęcia naszego rodaka.

Przyjdźcie po słowa prawdy,
po słowa otuchy,
Podajmy sobie ręce twarde od

pracy mozolnej. Twórzmy je.
den łańcuch siły, myśli wolnej,
zespolonej dgności dia dobra
Polski ukochanej.

Przyjdzie tłumnie obywatele!!
Komitet.

Wdzięczna kobieta Pani F. Bor
chardt a Mayville, Wis, piase: „Nie

 

system
trawienia. Nie można je nabyćw sp
tekach. Po informacje piszcie do: Dr
Peter Fahrney & Sous 0, 2501 Wash-
ington Bivd., Chicago, III.
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L IPO-'N So. 4th St.

Krótko strzyżone włosy "Bobbed"

i łupież nie są odpowiednią kom-

binację, Ta brudna biała łuszcząca

się sul

włosów

jest śmiertelnym wrogiem
resy użycia usunie takowy. Dla nur.
„~~stą, oraz pięknych i błyszczących włosów, używajcie Buffes.
74 w aptekach lub 756 poostą wprost z laboratoryum.

F. AD. RICHTER & Co.

moją niszczy piękność t
każdego.

Ruffles

lupieża. Kilka
anie skóry głowy zdrowy i

Brooklyn, N. Y.  
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Strona

 
Kronika miejscowa

Pzistaj - Jonuarjusza,

Dzisiaj - pogoda
KURS PIENIĘŻNI

"Za jednego dolara płacono
7140 marek polskich.

RUCH OKRĘTóW
" Przybędą do New Yorku:

+ Czwartek: Seydliiz z Bremen,
e z Havrt.

Punk Mnununhz Liverpoolu,
Scyhtia z Liverpoolu,
La Bourdonnais z Havru.

 

›Z LIGI KOBIET

Zwycume posnedzmm Lm
Kobiet odbędzxe się we środę 21
września o godz. &ej wiecz. w
domu Narodowym, Czlonkinie
proszone są o punktualne przy-
bycie gdyż sprawy bardzo wat-
ne są do załatwienia.

Sekretnh
Ob. J

składany serdeczne podziękowa
nie za $1. ofiarowanego Lidze
Kobiet dla. biednych dzieci.

UWAGA! Na żądanie publicz.
ności poraz drugi CNOTLIWA
ZUZANNA w New Yorku, w
Domu Narodowym przy St
"Marks Plące we środę 27 wrze.
śnia o godzinie 8ej wieczór pun
ktualnie!
Dla uniknięcia natłoku bilety

wcześniej do nabycia w Keslau.
racji Domu Narodowego. (eny:
506, i 81.00, -+

NA ELLIS ISLAND

Z Walji do Ameryki przyje.
chała rodzina M. Morgana, skła-
dająca się z matki i trojga dzie-
ci7Matka nie została wpuszczo-
na żewzględu na to, iż jest ka-
leką mimo,że jej mąż chciał złó-
żyć kaucję, iż nie stanie się cię-
żarem publicznej dobroczynno-
ście Wobec tego dzieci zadecydo
wały wrócić razem z matką.

BIEDNY SŁON

Kultunlm goście zwiedzający
zwierzyniec w Bronx Park drę-

niepotrzebnie słonia dając
mu/kamyki zamiast orzechów.
Ostatecznie słoń rozdrażniony
przez uliczników wyrwał słup z
ziemi i cisnął nim w stronę tłu-
mu. Jedna kobieta i dwoje dzie
ci zostało pókaleczonych. |Sto-
niowi nałożono kajdany gdyż
wściekt się ze zdenerwowania.

Biedny słoń.  

ZDRADZIECKA GAZETKA

Na 42/ulicy w pobliżu b-ej
Ave. towano milodziana czy
tajgcego| pilnic gazetę z Balti-
more. Posądzają go bowiem o
morda-swo i rabunek którego
dopuścił się w Baltimore.

 

OFlA‘RY SAMOCHODÓW

Wczoraj zanotowano „tylko"
cztery wypadki śmierci i 8 wy-
padki pokaleczenia wskutek nie-
ostrożności szoferów.

 

NIEPRZYJEMNA POMYŁKA

Na Hondenbrook Ave. zapa-
nował ruch niezwykły gdy krzy.
czący w niebogłosy pani i pan
Steinberg donieśli że przed chwi
lą skradziono wózeczek dziecię-
cy w którym spal 10 miesięcy li-
czący synek zrozpaczonych. Po
chwili młoda dziewczynka pozna
ła w
Jana" iktóry ukradł wózeaek
Niewinnego H. Jensena omal nie
zabiło na ulicy. Na policji u.
dzielono mu pierwszych uderzeń
pałką gdy nadeszła wiadomość,
iż wózeczek i dziecko znaleziono
na podwórzu.

 

MĄDRYSYSTEM

Nauczycieleszkół publicz-
nych w Bronx postanowili wspól
nie zaapelować do dziatwy szkol
nej, aby nie tylko sama nie ni-
szczyła drzew i krzewów w par.
kach publicznych, lecz aby od te-
go: wst ywały dzieci nie u-
częszczające jeszcze do szkoły.
Wpajanie pojęcia własności o-

gólneji obowiązku ogółu pielęg-
nowania tych dóbr jest zaiste
"najlepszym i najbardziej postę-
powym systemem wychowania
szkolnego.
 

ŻYWY TRUP

Na Hudson ulicy wpobliżu do
mu 257 znaleziono zwłoki

Preywolany lekarz
~ ratunkowego skon-

wypadek śmierci i za-
do. kostnicy miej-
przyjechał wóz po-

kostnicy j dwaj graba
się do trupa - ucie-
jak szczury, gdy nie-
nagle grobowym gło-

abymu podano -
poczem wstał i naj-

prosił o papierosa.
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"DR. COPELAND W DOMU NARODOWYM

Polonia nowojorska nie mo-
gła gorzej popisać się, nie mo-
gła głośniej i przeraźliwiej za-
dokumnetować swego niedolest-
wa, braku organizacji, zaintere-

" sowania dla spraw polskich; jak
tozrobiła: "wczoraj.
Niechaj nie dziwią się mda—'

cy, gdy ze sfer amerykańskich
otrzymam pogardliwe preywile-

nie „polak". Sami sobie winni,

że0 nich takie pojęcie mają. -

Dr.Copeland, komisarz zdrowia

miasta New York wrócił z Pol.

ski i uważa sytuację w Polsce

za groźną, jest zdania, że musi-

my zebrać fundusz 100,000 dola

rowy, by upobxedz wybuchowi
epidemji tyfusu i cholery. -
Wszak sąsiedztwo zarażonej Ro
sji. jest mebezmeczeństwem dla

wstyd flan! dusze i lica tych, któ
rzy plfzysiuchlwalx sig echu z

pustej sali.
,.Polśh to jest wielka rzecz!"

Prawda? Wielka, wielka..
Można było wczoraj w: Domu

Narodow‘ym„przekonać «sig .$

 

" Nie dziwmy się, że o nu tak
źle mygiq‘

Ganić należy Klub Obynwl-
ski, kt w ostatniej /chwili
wskutek braku odpowiedniego
przygotowania naraził  polonję
na tak smutną manifestację.

„AN "AMERICAN MOTHER"

NOWY SWIAf

|

Środa: 20g0września(Wedn
a

 

 

7, BROOKLYNA

  

SŁÓW KILKA 7

KS. L. I

NISŁAWA

Po zagajeniu wiecu przez pre-
zesa K. Szymańskiego i wyrzu-
ceniu dużo obelżywych słów w
stronę ks. biskupa F. Hodura,
iż jest  odszczepieniec, heretyk
i wiele innych słów *w stro-
nę ks. Gawrychowskiego, Trze-
pierczyńskiego i księży narodo-
wych polskich wogóle, rozmai=
tych wyzwisk, których najgor-
szy ulicznik nie śmiałby mówić
na zebraniu publicznem,, a tak»
że iż nie dbają o pomoc | takiej
gazety, jak „Nowy Świat", aby
który podał ich wiec do publi-
cznej wiadomości, że są od-
szczepieńcami i wyrzutkami spo
łeczeństwa, innych wyjaśnień

h nie było prócz te-
go, iż adwokat wnqł $100 i p.

CU

60

KOM. WYK. USUNIĘCIA

Z PARAFJI ŚW. STA

TKI W BROOKLYNE

 

ty te posiadał, nie byłby zapew-
ne niezdarnym prezesem koml-
tetu parafjalnego,
Co się tyu i

kościoła wodowego, jest -on
skutkiem wewnętrznej  niezgo-
dy i jak sam komitet przyznać
musi skutkiem gospodarki ks.

 

BANK Z DUSZA

 agent od przeró
księżycowych p. Hoffman mówił
w tej samej kwestji co i poprze-
dnik i nawoływał o dalsze skład-
ki, które nie bardzo, jak: mówił,
dopisały w tak ważnej sprawie,
jak usunięcie ks. Wysięckiego.
To byl rezultat pewnego zebra-
nia w Domu Narodowym,na któ
rem przysięgano podniesieniem
rąk, że zamkną kieszenie jak
jeden mąż, czego nie dotrzyma-
Ii. Trzecim mówcą był P. Dąbro
waki 'z ,Tel. Codz.", który mó-
wil, it na ks. Biskupa
Hodura, iż był księdzem rzym-
skim, iż jest wielce ucząny: czło
wiek i kaznodzieja. _Póki był
księdzem rzym=katolickim miał
wielki posłuch u swych para-
fjan, ale skoro się pokłócił z bi-
skupem rzymskim, a nawet był w
Rzymie i odstąpił od Rzymu,
wszyscy go opuścili i teraz cho-
dzi, jak tułacz i odszczepieniec.
Jeszcze jeden mówcato samo o-
powmdnł zapewniając w końci,

tąd będą pracować, aż ks.
ysieckiego usuną, albo na je-

go miejsce 'nie dostaną innego,

& wtenczas za te wszystkie ty-
godnie, za które nie opłacają da
niny ks. Wysietkiemu razem
wszystko dadzą, ale naco i ko-
mu, to nie było mówione. Poza-
tem urągali komitetowi, iż jakiś
podlec podał wzmiankę o nie-
dzielnym wiecu dnia 17 wrześ-
mn do gazety bez ich wiedzy i

aninie dał swego nazwiska, i że

by czy ślub, chrzest lub inne

jakieś sak Ine obrządki

w innych kościołach odbywnh.
a nie u ks. Wysieckiego, a na
msze Święte, aby nie dawali ks.
Wysieckiemu, bo on jest miljo-
nerem. W. Rojewski.

Dla sprostowania kłamstw
p. Szymańskiego

Zapytujemy <go, gdzie w
niedzielnym artykule znajduje
się zdanie, nnwołuigce parafjan
do udawania gig do innych oś-
ciołów po chrzty, śluby i
potrzeby wiążące parafjan"z
ściołem. Jednocześnie pytamy
czy w opisach więców parafjal-
nych, odbytych w Domu Naro-
dowym, na które był zaprasza-
ny reporter „Nowego Świata""
przez parafjan drogą ustną.

Jeden Dolar
wystarczy na otwarcie

Departamencie

45.00 1 wyższych wkładek
złofonych przed 31m dniem

miesiąca płacimy

A%od pierwszego dnia miesiąca

Zapraszamy Was do otwar
cin konta dzisiaj 1 przekona
my Was naszym grzecznym
obejściem i zainteresowaniem
aig, #6 interes Wasz jest nie-
tylko pożądany lecz nalety.

cie oceniony.

 

---
Wysyłamy pieniądze
do Polski i wszystkich
części świata bezpiecz»
nie, szybko i po naj-

lepszym kursie.
   

Naszo biura mieszczą się w
najdostępniejszych dla Was
dzielnicach, jako to:

BROUKLYX

33 GRAND STREET
227 Havemeyer St.
310 ,

1696 Myrtle Av., Ridgeweod
MANHATTAN

481. Eighth "Ave.
139 Broadway. ›

Manubrcturer

EMW
jum
9"”Ślhb

 

   

   

Wysieckiego. Musicie się pano-

wie zgodzić z faktem, iż ludzkiej

myśli żaden, chociażby nawet

najzdolniejszy komitet parafjal

ny, z p. Szymańskim na czele,

nie potrafi wstrzymać, lud czy-

ni co chce bo chce, głos lu-

du, głos Boga, a świat nie stoi

na miejscu, lecz wytrwllekro-
czy naprzód.

Wielka sposobność'

innego interesu. Pny-
gwarantowany  $200.

tygdoniowo. Rent $35. Dwa
wielkie pokoje, Lease, W
centrum poloni w South
Brooklynie, Zgłaszać się tyl-
ko telefonicznie: South 3425

 

,September 20th) 1922

 

Pisz lub przychodź 'do
Polsko- Amerykańskiej

zkoły Detektywów!
Knlnr bisły ( czarny wskazuje nasz

ubytek w Ameryce.
rego Wy choecie należeś?

‘1 C1, ktérzy posiadają
Do kt

czysto 1 bardzo dobrze
płatne zajęcie.

Praca cięższa, Emu
dobre.

cięższa,
dochody - ledwo wy:
starczające.
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ju Polakom kurs. nasz
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Pr. Ludwik Grycz
126 EzklnrlI!z Brooklyn.
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3fukin ;""plums
w nietsialy ree,
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Taleton:. South 906.

St. M. Levudnwlki, M. D.
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Po dobra fotografie |

udajcie się do prawdziwego
ARTVSTY FOTOGRAFA

M.. KICZASA
Wykonuje zdjęcia jak najstaranniej

i po najniższej cenie.

579 Grand Street
4605 Greenpolnt 4032 Stagg

L Teleton: Teleton:

Tal 0409
DR. A. W. RUSIN

oworony xoBIBOE 1 omiztazoa
Arent, Broskiym, w. v

ursęcewe: '
gó a o 1 sepornenia i o47 o

wieczśc. tylko na
 

: Willamebargh «272,
- DR. 8. KEINHARD

onoxosY poru. vatew 1 carorapeaopzner:-- tal -pe polndniu, 9-11 rane.
«siróg Division ul. Broskija, w, r.

 cztową i
Dr. Copelandotrzyunł lutni czego: każdej chwili mwije-

stępującej treści: steśmy służyć świadkami i po-
„Szanowny Panie. człówkami, - czy ten heretyk

Przy reporter kiedy odwodził Polski ; repatrjacje 1
nie-sig uchodfcow przez grani-
ce bel-dw prędko mogą przewlec
„tyfus i cholerę do Polski.

skromną gumęz prośbą o odds
nie jej do funduszu celem ulep-
szenia stosunków zdrowotnych

ludzi od wiary. _Błażnisz
ob. Szymański na całej linji i
udowadniasz, iż jesteś logicz-

się |

 
Phone Greeapoint. S812;

ANTONI PBTRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

18zaprogo
«er. Worth dth th.

Talton: Oreenpaint 2079,
Dr. Marion R. Siudziński

wort i oa idee
w

 
najlepiej.
kupićKTO CHCE

| 426 EAST 16th STREET,

 

KTO (HE "ześ

B@- Dom, farmę, lotę interes, sklep itd.? "@@

GAWLINSKI & COMPANY
Kupno i sprzedaż realności. Kontrakty kupna i sprzedaży *

NEW YORK-CMY~

 

Drobne Ogłoszenia
 

Praca dla Kobiet

POTRZEBA DZIEWCZĄT
do nalepiania, doświad
świadczone mogą s ma Ame

Drum-nanana", Borden &
Van Alst Ares, Long Island City

GID

FOLDERS, feeders, shakers,
stała robota, dobra zapłata,

pół dnia w sobotę. Supt., 251
Third Ave. (201)

POTRZEBA DZIEWCZĄT
$12 początkującym na tydzień.

Empire Steapi Laundry
118 W. Houston St. /,

(261)

DZIEWCZAT LUB KOBIET
potrzeba do pakowania sussonych o-
woców. Asia Fruit Packing Co. 81
Warren St. cin

Praca dla Mężczyzn

„MINE, MILL AND YARD
PRACOWNIKÓW

Doświadczenie niekonieczne
Dobra płaca, stała praca.

Dobre pomieszkanie.

niedo |,

CANDY 1 stationery sklep do: sprze
_danie: blisko mg a1 porotaml;

bra: sposob
flame: opuszczamum herve
ferta nie odrzucona. 303 Zest 71 St.

Can

BUCZERNIA 1 goternia do
na na głównej ulicy:dobry interes,

z powodu by. oal się: C
Dombrowski; 3% wnuuu St. Har.
son, N. au»
BUCZERNIA do sprzedania w pol.

sklej: dzielnicy: dobrze
Interes. M. R. coNowy.Sylat. (Me)
WARSZTAT szewski z nieszynami

sprzedania z powódn: słabych
14 Vroom"Gt. Jersey City N.J." (Rs) ©

DO FARMERÓW
mogę kupić od vum-uod

idp100ma- na s
Orzechowski, 196 Allen St., NewYori
Clty.

(ze)

FARMA 100 akrów, z czego 26 akrów
dobrego lasu; ziemia czarna bez ka

mienia; % mili od miasta 1 kolet przy
stan drodze; swoja! rzeka; budyn
ki prawie nowe. Dom na 12
duto siana i zbiór s pola; 11 krów; 3
koni; świnie; maszyne  

ro
iem sa $5000; wpłaty $1300.

ć się: Paul Kutyśski; 268-Aro.
B. “110611151165! 3rd. A1. Now
York Ci (Bie)
___—A_—
GROSL’RNKA do sprzedania. RIM toe

 

£mnnn- szychja; dobra placa; ste-
In praca: Mutual Chomiesi Co. West
Side and Fulton Avenues Jersey City

nom.)
POTRZEBA krawca do prasowania i

reperacji. Zgłosić się: 570 - śth
Ave. rég 16 ulicy. Brooklyn, (20m)
10 „woni haslers" przy dam.

tach. - Morg
: fee nm» Ave. Brook.

(20m
DOŚWIADCZONEGO stróża potrzeba
must być fonaty. Zgłosić się: A.

Hercsowits, 334 Broome Bt. City, -
(zim)

POTRZEBA „reedworkers", do-
świadczonych i do nauki, sta-

ła price, dobra zapłata, przy-
jemna 'róbota. Ficks Reed Co.,
229 BordenAve., Long Islkńd
City, Hunters Point Subway sta-
cja. (20m)

ROBOTNIKOW

_potrzeba do roboty na dzien i
w nocy

TALA PRACA
znane ul'M1 uholpunku-y

 

NationalSum Refining Co.
© Yonkers, N. Y,

Welgé kolo do Van Courtiandt par
ku z tamtąd Yonkers tramwaj do
Getty Square. * (Aim)

#ABRYKA skór potrzebuje „ja-
numeru" Stała praca. Stengel

& Kos-

ni
$8.00. miesięcznie. North su:3133233T (m

Zgłoszenia: PIEKARNIA do sprzedania w polskie!
ent of Labor dźielnicy. Dalsze informacje: 92

5 lJersey Avenue ;nnYklin St. Greenpoint; ma.
. (360)

. Jersey City heee
p 0 p. Joseph Pawlowski lwlusn:mumzmaszynami ::

OTWARTE CAŁY TYDZIEK 'krliu 252 anllln St, Brooklys.
(co j Y. ato

BOTNIKÓW Do PIECÓW GROSERNIA i buczernie na sprzedaż
powodu. nfeporosumi

« NYT dzielnicy,
blisko polskiego kościoła. 289 lub
phin Blvd., Jamaica, L. T. N.

m.)

FARMA 213 akrów; dom 18 pokoi
zabudowania: inwentars tywy; bli

sko stanowej drogi. Ceena $4500;'go
tówkt $1500

murowany 10 tamtjt w NewYor
ku, wspaniała dzielnica; rent
44800. Cona $29,000
Dom murowany na 2 famiife re skle
pem w Brooklynie. Cena.311.000; go-
tówki 52600.
Dwa'domy, grosernia ! buczernia hi
sko New Yorku. Cone $9,000. ohm
Dumy, farmy, interesy tanio do k

Wiadomość Gawiióski & Co.
nlEast 16th St. New York cm

ta)
e-

"stueco" dom,-w Gar

  

Rallroad. Cena $6000. Gotówki fl.“
I Schwarts 147 B. Front St.,
field N. J. Telefon Platatield m:

29 AKRÓW farma; wokalu-1 dom:
duże: zabudowania; 1 zastew

Cena za wszystko moom gotów
ką. 6, akrów; 6 pokolowy {dam, wary
stkie zabudowania w dobrym: mui-
z drobiem tylko 38800; gol
ką. 34skrów;/ 12 bohdan] don,Ą.
ż0 zabudowaota;
HA kur: 150 huskcsI?“
norja i zasiew. Cona $6,200 pół wio-
tówką. Farmy w różnych rozmiarach
I po różnych cenach.
Flemington: blitko .Contral. of Now
Jorsey RR. stacil, jest moje biuro.
I. Kerstner; „The Parm -Ma"; 158
Mało St. Flemington, N. J... _(@i)

RESTAURACJA do sprzedana w Rid
lepszej dzielnicy. 622 First Ave.. pó
między 301 31 ulicę; New York Olty,

(B)

 

 

 

 

 
suth St., Newark N. J. (20m)

POTRZRBA "cutters, finishers i split
ters" przy perlowych guzfkach. (20m

LAK posiadający zdolności hand:

towanych Ziół Iakarstw i
IL. Pensja $300 mle-Inni. {fast
sowe. Kaucja wymagalna
wać: Polska Korma]: Nlndlwl,
1 Park Row, New York City. (Bom)
---

Do—Sprndania

iHARWONIE to „rmm- chrome
tyczne o 120 basach, E. Jasłowski

833 B. 147 ulica. (zie)

RESTAURACJA do sprzedania w do
rym miejscu; interes dobrze wyro

MollyMm tanio.Wlldomolt 138
St. Newark, N Eul

 

FARMA 92 mow;am9 pdkoś

amv; budo-muy las; "11
2 jałówki; 2 komie; 200 kur: 3

Mul- dużo siana, owsa: kukurydzy,
znrykapusty: 2 mile do miastę,-

wszystko -84500; -gotówki
umPhare & Pokutny; 429 Faxt
Sth St. New York City. (200)

 

DO SPRZEDANIA grosernia delta

dobry. Zgłoszenia: r
Greenpolnt, Brooklyn (806)

GROSERNIA 1 buczernia do sprie
dania za przystępną cenę, Zgłosi

się Corner Pacific St. Ave.
Jemales, .1.N.Y Clo
___—___
Brianne“i groternia do sprie

 

z

również meble ‘4’ ke iunsmeble z pokol. 161 “of“.
St. Jersey City, N. J.
 
 

 

 

 
  
 
 
   

 

 

Brook, New Brunswick, łącząc r

RARITAN, N. J.

N; głównej lini Central Railroad of New Jersey, 8 minut (pieszo) drogi
12 minut drog! do kary do Som

Shew, karg która idzie do Piatnfield. Blisabetn

1 Newarku. Dość fabryk i dobrej pracy.

imerville, Bound

Podalsze informacje i bezpłatny

 

 

 

 

WARSZAWSKA -harmonja "lenno

 

OE---
muy-rougnyxww”

wymagany;
Fag@" na: posta
136 Fulton St., New York City. (&D
nBIURALISTA z dobrómi świades
ml poszukuje tymczasowego zajęcie:

Zgłoszenia pon A. C. co Nowy sm

 
  

dzielność, obstajemy przy na-
szym argumencie wytrwale.
Zacietrzewiony p. Szymański
widocznie o tych fakach nic nie

  

 
 

    

   

 

  
     

      

        
  

  

biet kolejowy „ma tub zgłosić się do: wie: Nie mokna się jednak po

. wy nim wielkiej (nauki ni rozumu
Pókój 514 16/Pank nowek. v. Telfon: Barclay 8610. n by bowieh

p gdy a

&mal

Kontraktor Elektryczny

568 Manh
T  

Ave.
el.: Greenpoint 6366.

, N. Y.

POSZUKUJE 4 Milanow-|M
je niedaleko kiej. szkoty. mm

sić się: 242 z. lll. St. Rubic. (ZM)
  

ul. Prospect $800; wa s

Dr. Copeland postanowił więc w Polsce. Gdyby takiego fUn nym łapichłopem, mącącym ci» DR. A. L. CRAMER riu do kregu.

w obronie zdrowotności "Polski

|

duszu mie było, sądżę iż powie or: wozy, gnubox: ngkofi as istW Brooklyn, 8. Kuczyt

- wszcząć akcję celem zebrania nien być zbierany. czenie głupim i kłamcą, wprowa- Wyjmowanie mt FARMY do, sprzedania; mało i wiel.

100,000 dolarów nieodzownie po

|

Jestem wdową i mam jedno

|

gzającym „paratjan "w błąd. - ||1 ws: wiso.__%.anent „kie; 187akrów:dutylas: dom8

|

s

Arzebnych. dźiećko ”Wte powinniśMY Starasz się za wszelką cenę u- "--e d Głosy" eros i ore"16 nych krów: byk: 2 dobro konie; 250

: Stu polaków zebrało się w Do ko oddać d trzymać na wisku preze-

|

- -

|

kur; ogród blisko miastamfilm

mu Narodowym! nu życia naszychtime;Knthe" sa, do którego ani sprytu, ani (~ Tel.: Sout A39. -- 53.1:??„Tfś'śl'lmw; wt

Do zimnych krzeseł prrema- American świadomości rzeczy nie posia- A. Bec Koninki»! Ciesielski i Budow A 1 Lezg. New York City; 1 plum

-- wiał/Widzieliśmy ironiczny 'ué- P. S, "-W liście był załącze- dasz. Chorujesz na wielkość, nie catam- wl:," zabatke i Poboty «nawyku:w front. ie

miech, ukryty z grzeczności, a ny czek naTYSIĄC dolarów. .... wiedząc, jak znikomo małym je- w.siatki 1 zimowo okna do domów okna BUCZERNIA (sklad wędiin› do sprze
«w: --. - aind w x'nczywistości. Co się ty- to gankow . u dachy i reperacja : dania; cash nxt-r;;ll granicą:?

- z 7 czy twych obelg rzuconych w 29% - 9th An. So. Brooklyn, N. Y. No: - 3 T Ts

P A T RZ kierunku szkół publicznych i na w :a 3s sima

2500 kwadratowych stóp rodowych, do kótrych „Nowy z „du do kraju

-: za $65.00 Świat" WW rodzim odda- GROSERNIA 1 delkatesen do nm

‘ ; wać swe dzieci, zamiast do szkół dania; wyrobiony interes w dobrej

NASZ DEVELOPMENT parafjalnych rzymskich, paczą- dzielnicy. Zgłoszenia: 707 - 6th".;

SOMMERVILLE PARK cych umysł i zabijających samo Brockie. N. T
MEBLE x 2 poko! do apreedania, jars
dowy dom: można 632

®. 12th St, New York Oity na pam
terse (200)BUCEERMIL k wim

polska
okolica. mul-ulumiejsce: # po

wodu inn 
 Brooklyn

KAWALER w średnim wieku. prag
nl'mmné-nmI-bm
'to-MUM!nem

:.:-mym
wmn "oe sions is. 5Nereis
wies, General Delivery Newark, N.3,

cals

 

ego Zgłoszenia
Marjański i Jurek,680Third Ao.bo.Bo.
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